10 [v.10]. Quid sit autem quod ait, *Conversi sunt in die belli*, consequentia docent, quibus id apertissime exposuit: *Non custodierunt, inquit, testamentum Dei, et in lege eius noluerunt ambulare*. Ecce quid est, *Conversi sunt in die belli*: non observaverunt testamentum Dei. Ubi arcus tendentes et mittentes, etiam promissionis promptissimae verba protulerunt, dicentes: *Quaecumque locutus est Dominus Deus noster, faciemus et audiemus* (Ex 19,8). *Conversi sunt in die belli*: quia promissionem obedientiae, non auditio, sed tentatio probat. Cuius est autem cum Deo spiritus creditus, fidelem tenet Deum, qui non eum permittet tentari

asimismo fiel a Dios, el cual no permite que sea tentado más de lo que puede, sino que con la tentación *ofrece el éxito para que pueda sobrellevarla y no retroceda en el día de la batalla*. Pero quien se gloria en sí mismo y no en Dios, por mucho que alardee de la oferta de su valor, como quienes entesan y lanzan o disparan el arco, retrocederá en el día de la batalla; y como su espíritu no es fiel a Dios, tampoco lo es con él el Espíritu de Dios, y (se cumplirá) lo que está escrito: *Como no creyó, no es protegido*. El haber añadido: *No quisieron caminar en su ley*, después de haber dicho: *No guardaron el testamento de Dios*, es una repetición explicativa de la sentencia anterior, pues denominó *su ley* a lo que anteriormente había llamado *testamento de Dios*; de suerte que lo que se dijo: *No guardaron* se entienda repetido en las palabras *no quisieron caminar*. Pero como hubiera podido decirse más brevemente así: no caminaron en su ley, me parece que quiso que indagásemos en esta locución por qué prefirió decir *no quisieron caminar* que *no caminaron*. Pudiera juzgarse que las obras de la ley eran como suficientes para la justificación, cuando aquellas cosas que se mandan se ejecutan exteriormente por los hombres que prefieren no sean mandadas las cosas que no se hacen de corazón y, sin embargo, se hacen; y por esto parece como que caminan en la ley de Dios, pero que no quieren caminar, pues no lo hacen de corazón. De ningún modo puede hacerse de corazón aquello que se ejecuta por temor a las penas y no por amor a la justicia. Pues por lo que se refiere a los hechos que se ejecutan externamente, tanto los que temen el castigo como los que aman la justicia no hurtan, y, por tanto, son iguales

super quod potest; sed faciet cum tentatione etiam exitum, ut possit sustinere (1 Cor 10,13), ne convertatur in die belli. Qui autem in se, non in Deo gloriatur (ib. 1,31), quantumvis iactet pollicitationem virtutis suae, velut tendens et mittens arcus, convertitur in die belli. Quia enim non est creditus cum Deo spiritus eius, non est cum illo etiam Spiritus Dei; et, sicut scriptum est, *Quia non credidit, ideo non protegetur* (Eccli 2,15). Quod vero cum dixisset, *Non observaverunt testamentum Dei*, adiecit et ait, *Et in lege eius noluerunt ambulare*; repetitio est superioris sententiae, cum quadam eius expositione: hoc enim appellavit, *legem eius*, quod supra dixerat *testamentum Dei*; ut illud quod dictum est, *non custodierunt*, repetitum intelligatur in eo, *ambulare noluerunt*. Sed cum brevius dici posset, *Et in lege eius non ambulaverunt*, nonnihil mihi videtur in hoc verbo nos quaerere voluisse, quod maluit dicere, *noluerunt ambulare*, quam, non ambulaverunt. Poterat enim putari lex operum quasi sufficere ad iustificationem, cum ea quae praecipiantur, forinsecus fiunt ab eis hominibus qui mallent non praecipere quae non ex corde faciunt, et tamen faciunt; ac per hoc quasi videntur ambulare in lege Dei, sed nolunt ambulare: non enim ex corde faciunt. Ex corde autem nullo modo fieri potest, quod formidinae fit poenae, non dilectione iustitiae. Nam quantum attinet ad facta quae forinsecus aguntur: et qui timent poenam, et qui amant iustitiam non furantur; et ideo pares sunt manu,